
       

 
Viale delle Scienze Ed.13 – 90128 Palermo 
dipartimento.seas(at)unipa.it - pec: dipartimento.seas(at)cert.unipa.it 
Direttore Prof. Marcantonio Ruisi 
http://www.unipa.it/dipartimenti/seas 
 
 

Dipartimento di Scienze 
Economiche, Aziendali e 
Statistiche 
 

Direttore Prof. Marcantonio Ruisi 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il “Regolamento per l’attivazione ed il funzionamento dei Corsi di Master 

Universitari di primo e secondo livello”, emanato con D.R. n. 9906 prot. 157125 del 

02/10/2024  

VISTA la deliberazione n. 19 del Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche, 

Aziendali e Statistiche (SEAS) dell’Università degli Studi di Palermo, nella seduta del 

27/05/2024, relativa all’attivazione della nona edizione del Master Executive di II livello 

in “Management per gli Enti Locali”, per l’A.A. 2023/2024; 

VISTA la deliberazione n. 400 prot. n. 155752 del 30/09/2024, con cui il Senato 

Accademico ha espresso parere favorevole relativamente alla proposta di attivazione 

del Master Executive di II livello in “Management per gli Enti Locali”, per l’A.A. 

2023/2024;  

VISTA la deliberazione n. 1217 prot. n. 156015 del 01/10/2024, con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato la proposta di attivazione del Master Executive di II 

livello in “Management per gli Enti Locali”, per l’A.A. 2023/2024;  

VISTO il D.R. n. 12285/2024 prot. 191129 del 15/11/2024 di istituzione del suddetto 

Master; 

VISTO l’art. 11 del suddetto D.R. n. 12285/2024 che affida il coordinamento didattico 

del Master al Prof. Fabrizio Piraino;  

VISTO il Decreto del Rettore del 17/12/2024 con il quale si autorizza l’avvio dello stesso 

Master; 

TENUTO CONTO della necessità rappresentata dal Coordinatore di avvalersi di 

personale per la copertura dei relativi insegnamenti del suddetto Master; 

VISTO l’avviso rep. n. 1806/2025 – Protocollo n. 66949 del 22/04/2025 relativo alla 

procedura comparativa per il conferimento di incarichi di insegnamento nell’ambito del 

Master Executive di II livello in “Management per gli Enti Locali”, per l’A.A. 2023/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio Scientifico del Master di Master Executive di II livello 

in “Management per gli Enti Locali”, A.A. 2023/2024 – seduta del 07/05/2025 - relativa 

alla valutazione delle domande pervenute e al conferimento degli incarichi di docenza 

previsti dal suddetto avviso; 

VISTA l’urgenza dovuta alla necessità di garantire l’attività didattica nei tempi previsti 

 

DECRETA 

Di conferire i seguenti incarichi di insegnamento nell’ambito del Master Executive di II 

livello in “Management per gli Enti Locali”, per l’A.A. 2023/2024: 

- A) n. 1 incarico di docenza relativo all’insegnamento ‘Caso studio di un Comune 

Armonizzazione contabile ed esercitazioni pratiche - Modulo I "Armonizzazione 

contabile delle amministrazioni pubbliche" (SECS-P/07) di n. 20 ore’ alla dott.ssa 

Concetta Giangrillo; 

- B) n. 1 incarico di docenza relativo all’insegnamento ‘La programmazione, la gestione 

del Bilancio e la salvaguardia degli equilibri e sistemi di controllo - Modulo I 



       

 
Viale delle Scienze Ed.13 – 90128 Palermo 
dipartimento.seas(at)unipa.it - pec: dipartimento.seas(at)cert.unipa.it 
Direttore Prof. Marcantonio Ruisi 
http://www.unipa.it/dipartimenti/seas 
 
 

Dipartimento di Scienze 
Economiche, Aziendali e 
Statistiche 
 

Direttore Prof. Marcantonio Ruisi 

 

"Armonizzazione contabile delle amministrazioni pubbliche" (SECS-P/07) di n. 15 ore’ 

al dott. Calcedonio Li Pomi; 

- C) n. 1 incarico di docenza relativo all’insegnamento ‘Casi di studio Armonizzazione 

contabile – Casi studio predissesto e dissesto – semplificazione e digitalizzazione 

azione amm.va - Modulo I "Armonizzazione contabile delle amministrazioni 

pubbliche", Modulo II "L'analisi della patologia nella gestione degli Enti Pubblici” e 

Modulo III "Le Società Partecipate dagli Enti Locali (il controllo operativo e strategico)" 

(SECS-P/07) di n. 25 ore’ al dott. Massimo Arnone; 

- D) n. 1 incarico di docenza relativo all’insegnamento ‘Finanza locale – Strumenti di 

risanamento, aspetti giurisprudenziali degli istituti del dissesto e dissesto guidato – 

Giurisprudenza delle società partecipate - Modulo I "Armonizzazione contabile delle 

amministrazioni pubbliche", Modulo II "L'analisi della patologia nella gestione degli 

Enti Pubblici” e Modulo III "Le Società Partecipate dagli Enti Locali (il controllo 

operativo e strategico)" (SECS-P/07) di n. 25 ore’ al dott. Francesco Albo; 

- E) n. 1 incarico di docenza relativo all’insegnamento n. 1 incarico di docenza relativo 

all’insegnamento – Casi di studio Comuni in dissesto e predissesto finanziario - 

Modulo II "L'analisi della patologia nella gestione degli Enti Pubblici” (SECS-P/07) di 

n. 9 ore al dott. Ignazio Tabone; 

- F) n. 1 incarico di docenza relativo all’insegnamento ‘Testo unico in materia di società 

partecipate pubbliche - Modulo III "Le Società Partecipate dagli Enti Locali (il controllo 

operativo e strategico)" (SECS-P/10)’ di n. 10 ore al prof. Stefano Pozzoli; 

- G) n. 1 incarico di docenza relativo all’insegnamento ‘L'evoluzione dei sistemi di 

governance nel settore pubblico e nei servizi pubblici locali – Modulo III "Le Società 

Partecipate dagli Enti Locali (il controllo operativo e strategico)" (SECS-P/07)’ di n. 5 

ore al dott. Massimo Arnone. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima seduta del Consiglio di 

Dipartimento. 

 Il Direttore  

 Prof. Marcantonio Ruisi 


		2025-05-26T13:46:08+0000
	Marcantonio Ruisi




